RELATORIO DE VIAGEM

N°: 1040/2023

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientaciio do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n®7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: REQ: 433/2023 PROT: 2809 /2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 01/08/2023
Data do retorno: 03/08/2023

Cidade: Porto Alegre Conducio: oficial

Vereador OU Comissio de Vereadores: Carlos Miguel de Freitas Degani




FRGADS! ENTIDADES VISITADAS

. CEEE GRUPO EQUATORIAL ENERGIA
Av. Joaquim Porto Villanova, 201 P. A2 Jardim do Salso
Cidade: Porto Alegre

Objetivos visados: Assuntos de interesse do municipio.

° SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA-RS
. INSTITUTO-GERAL DE PERICIAS

Rua Comendador Alvaro Guaspari, 40

Cidade: Porto Alegre-RS

Objetivos visados: Assuntos de interesse do municipio.

. SEC. DE HABITACAO E REGULARIZACAQO FUNDIARIA
Av. Borges de Medeiros, 1501 — 14° andar
Cidade: Porto Alegre-RS

Objetivos visados: Assuntos de interesse do municipio.

. SEC. ESTADUAL DE EDUCACAQ
Av. Borges de Medeiros, 1501
Cidade: Porto Alegre-RS

Objetivos visados: Assuntos de interesse do municipio.
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03/08/2023, 0943 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em , Competéncia: Cadige de Veriticacao:
O.
N®:2023/4982 0310872023 . s9.6s 12 03/08/2023  16b8474
HOTEL ERECHI¥ LTDA
P CPFICNP): S2.725.910/0001-50 Inscricao Municipal: 00809624
w»logo prestador AV JULID DT LASTILHCS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030131
Furto Alepr RS
Telefone: Enail: )
Tomador do(s} Servico(s) | .
CPE/CNPD: 274.515.000-77 Iscricgo Municipal: Nao Informado

carlos miguel de freitas degane

Rua Rio Araguaia, 30, Parque Marinha  Co FELT5-040

Ric Grande RS

Telefone: Mao informada Email: Mae Informado
Discriminacao do(s) Service (s}

[ DIARIAS = 151,207/

HosprPAULD ROBERTO MARIK ROLDATY In <0100/ 200 T G, -034 /2023 Cantz: 18992 UH:331

Lodigo de Tributacdo Municipal: i

YUT00160 / Hospedagem em hatel, pousada pensio, slbersue, hospedariz, c :mping e congénercs
Subitemn Lista de Servicos LC 116/03 / Des ricdo:

#.01 / Hospedagem de qualtuer raturesa em hoteis, #part-service condominizis, flat, apart hatéds, hotdis residancia, residence-
service, suite service, hutelaria maritima, motéis, ponsies e congénores; QLUpPALAG por temporada oot tornacimento de seErvigo
10 valor da alimentagdo o gorjets cunndo ineluido no preca da dilnia, fica sujeito ao imposta sobre servicos).

CodiMunicipio da incidéncia do | SN i Mu urezs da Operacdo:
4314902 / Porto Megre = Tributacas fro munic ipio

rezime Sipocial do TributacSo: M ou EPP do Simples Hacional

Valor dos servicos: RS 131,20 Valor dou servicos: RS 151,20
(-} Descontos: 5 0,00 L} Dedu o RS 0,00
-] Retencoes Fedaraje: RS 0,00 ) Desconto lncondicionado. ‘ R 0,00
(-} 155 Retido na Fonte: RS0,00 (%) Base de Caleulo: f5:-131,20

(x) .ﬂ.ﬁquota: E

Vator Liguide: RS 151,20
{=}Valor do Iss: -

Retencdes Fedorais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 R 5% 0,00 CSLL: RS 0,00 INsS: RS 0,00 Outras retencoes: 1% 0.00
Documents emitido por ME ou Epp optante pelo Siples Nacional, N3e gera direito a credito fiscal de 91,

v Prefeitura de Porto Alzgre - Secretaria 4o Fazeada
13 Wil * I Rua Siqueira Campos, | 300 - 4% wndar - Buirro Centro Historice - CEp- H0.010-907 - Porto Alegre Ry,
i - Ted: 196 (opein 4) ou ( i) 308Y- 155 (chamoadas de outis o idatles)
¢k .1. https: / fservic Q5. PrOCep L oo, by
o

i H
"-E‘}

h!tps:.f.n'nte.pnrtualegre.rs.g:.n.r.br.fl'lfsefpagesrf.-x.ibluawl [ 5-&.jsf
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ENERGIA

Porto Alegre, 02 de agosto de 2023.

COMPROVANTE DE COMPARECIMENTO

Informamos para os devidos fins que os Vereadores Paulo Roberto Marin Rold3o CPF
27647501020, Carlos Miguel de Freitas Degani CPF 27651509072 e Giovani Bastos Moralles
CPF 51747995053, estiveram na tarde de hoje, em reunifo na sede administrativa da CEEE-D

Equatorial Energia, em Porto Alegre — RS.

Atenciosamente,

&
/ /

Giovani rmnc: S0 da Silva
Assessor dé Relagoes Institucionais
Presidéncia
{f]': 1 ] 84761975

CEEE GRUPO EQUATORIAL ENERGIA
Averida koagquin l"m'r-::"-'ll]muna. 200, predio A2 - Jarkim do Salse  Porto Alegre - RS CLP: 91-510-400.
www.ceeeequutarislonersis.cmmbr



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERICIAS
GABINETE DA DIREGCAO-GERAL

DECLARACGAO:

Declaro para os devidos fins, a pedido dos interessados, que 0
Sr. Carlos Miguel de Freitas Degani, Vereador do Municipio de Rio Grande, RG
3011106949, esteve presente no dia 02/08/2023 e foi recebido por esta Signataria para
tratar assuntos relacionados ao municipio de Rio Grande.

Porto Alegrg; 02 de agosto de 2023

:" = r?'=r‘ '(/'// IY(A
Marguetﬁnes :ttmann

Dir /mpfa- ;al’n lGP

Rua Comendador Alvaro Guaspari, n°® 40 — CEP 90.035-020 - Porto Alegre/RS
Fone: 3288-5164

Email- gabinete@igp.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que o Sr. Carlos Miguel de Freitas Degani,
Vereador de Rio Grande, Rio Grande do Sul, esteve, nesta data, no Gabinete da
Secretaria Estadual de Habitacdo e Regularizacio Fundiaria, com o objetivo de
tratar de assuntos do interesse do Municipio.

Porto Alegre, 02 Agosto de 2023.

A

A/{w}.r {f e Ef"g

Marcelo de Lima

Assessor Especial/ SEHAB

SEHAB - Centro Administrativo Femando Ferran
Avenida Borges de Medeires, n,® 1.501 ~ 14° andar — 90,119-900 - Porto Alegre/RS
Contato; 51 3288.5662
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GOVERND DO ESTRDD
RI0 GRANDE DO SUL

SICRETARIS BA [DUCACAD

Prezados,

Declaramos que o vereador Carlos Miguel de Freitas Degam, cpf 27651509072,
esteve presente em visita a Secretaria da educagio no dia 03 de agosto de 2023.

Enzo BretOsiadt oo
4 e

Coordenador Divisaggfe s@porte
Vs ot

Av. Barges de Medeiros, 1501 — CEP: 90119-900 — Bairro: Praia de Belas - Porto Alegre/RS
Fone; (51) 3288-4911 www.educacao.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

e e e
& BERCO DO PARLAMERTO GALCHS

ACEITO EM ; /2023 | ATA .

APROVADO EM ,f /2023 4 32023
REJEITADOEM s /2023 Requerimento N° 433 ;
Al PROTOCOLO N°-2890 503

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer apos ouvida a casa na forma regimental, que seja
formada uma comissao para se deslocar ate a cidade de Porto Alegre, para tratar junto a CEEE -
Equatorial sobre a substituigdo de postes de madeira — IGP, fratar sobre demora em exame de
DNA em vitimas de acidentes tragicos ~ Secretaria de Educagdo, tratar sebre o Projeto do
Governo do Estado, Escola Padrao, na Escola Adelaide Alvim.

Justificativa: Em Plenario.

Panlo Rolddo
Republicanos

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3233.8589 — Rio Grande - RS =
e-niail: cmrg@camarariosrande.rs.oov.br  site: www_camarariogrande.rs. sov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE VOTAGAO
REQ. 433/2023
VER. GIOVANI MORALLES
01/08/23 16:07

~ RESUMO

VEREADORES VOTO

O presente objeto apds a
votagao foi considerado:
APROVADO

ROCEROAONES s
GIDVANI MDRALLES __sSiM

ASSESSORIA JURIDICA DEE’LEN&R!D

+




Estado do Rio Grande do Sul
| CMPJ: 89.584.981/0001-75

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Vinculo; 05000001

Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

b5 ool Endercgo:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande .
st Nota de Empenho. |
MNameroe Empenha: Espécie: Data Emissdo:
1040/2023 Ordinario 31/07/2023 *
Dotagio: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Blemento: 33390141400000000000 Diarias no pais

Endereco: Rua Rio Araguaia - 30

Credor: 29491 - CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI ;

Cidade: Rio Grande/RS

CPFICNPJ: 276.515.090-72 Telefone: (53) 98405-1768,
{53)98405-1769, (53) 99967-1769

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35191704-04 |
i
Dotag3o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 88.520,00 |
Suplementadao: 0,00 Valor deste Empenho; 950,00 |
Anuiado (-): 0,00 Total (B): 89.470,00 |
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 0.530.00 |
Processo Licitagdo. Data do Processo: |

Modalidade: Miomero do Contrata:

Miamero do Processo: Contrato Aditiva:
Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

Cod. Verificador: Q3HPPAYS).-

2,5 didrias 2 serem pagas ao Vereador, que ird a cidade de Porto Alegre/RS, dias 01, 02 e 03 de agosio de 2.023, com dois
pemoites, onde em Comissao, tratara junto a CEEE-Equatorial sobre 2 substituicio de posles de madeira, no IGP - tratars sobre 2
demora em exames de DNA em vitimas de acidentes trigicos & na Secretaria de Educacdo tratars sobre o Projete do Governo do
Estado, a Escola Padrdio, na Escola Adelaide Aivim(Requerimento n.433 & Protocolo n.2808 de 31/07/2023)(Processo: n® 892/2023 -

Fica empenhada a imporiancia de: RS 950,00
[ NOVECENTQS E CINQUENTA REAIS |

-

A of la e Al A e 2L
7\ FINANCEIRO ,k/'

DIRETOR GERAL

Vovoador Julia Caser Pereira TR /’7 e
EEESIDENTE ’/ Yy PAGUE SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFIGADO,
TGyt B --* PROVENIENTE DESTA NQTA DE EMPENHO
Cppmerd Mnlipan o = »'"‘L g NIENT NQ‘?‘E_.[; GF FHI A ».H 'IT{.f'! ereirn da J‘f‘ )
ORDENADDRDEﬁFSPES‘A q° o P = i £ oo g/
MuaurigiTral Cozza eM 5 1 DD 1ARFS ;
Contadgf (e RS-D4T93610 DA MES  ANO /ORDENADOR DE PAGAMENTO
s L0 Ehencr e Conpilidade RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNMICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMDS
PLENA, GERAL EIRREVOGAVEL "OUITACAO"
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ASSINATURA N DOCUMENTO




